<sup>39</sup> Vinum quoque, quod laudare cupiens Palmatianum nominavit antiquitas, nos stipsim, asperum, sed gratum suavitate perquire. nam licet inter vina Bruttia videatur extreum, factum tamen est pacie generali opinione praecipuum. ibi enim reperitur et Gazeto par et Sabino simile et magnis odoribus singulare. Sed quia illud famam sibi nobilissimam vindicavit, hoc et in suo genere nimis elegans perquiratur, ne prudentia maiorum aliquid appellasse videatur inproprium. est enim suavi pinguedine molliter crassum, vivacitate firmissimum, nare violentum, candore quoque perspicuum, quod ita redolet ore ructatum, ut merito illi a palma nomen videatur impositum (CASSIODORO, *Variarum libri XII*, ed. Th. Mommsen, MGH, AA, XII, Berolini 1894, 12, p. 369).

– tocca una parte di rilievo in un singolare episodio. A Lione una signora di ceto aristocratico, rimasta vedova, faceva consegnare periodicamente un sestario di *Gazetum*, per celebrare il suffragio del marito, al suddiacono della chiesa vicina; questi, tuttavia, teneva per il suo uso personale, mosso dalla gola, il vino recato in offerta sostituendovi un fortissimo aceto. La donna, che non si accostava spesso all'eucaristia, non si accorge della cosa finché una notte non le appare in sogno il marito lamentandosi che dopo una vita trascorsa nella fatica di mantenere un'elevata condizione economica fosse ora costretto a bere aceto in oblatione. Il giorno seguente la frode sarà svelata, quando la matrona, accostatasi alla comunione, si troverà in bocca un aceto talmente aspro che – sono le parole di Gregorio – se lo avesse inghiottito fino in fondo le sarebbero caduti i denti<sup>40</sup>.

Ma il vino che domina la scena, senza una neppur lontana possibilità di paragone, è il Falerno, del quale, in un esame non certo completo, ho contato attestazioni in diciotto differenti *Vite*, principalmente altomedioevali<sup>41</sup>. La frequen-

<sup>40</sup> «Duos in hac urbe fuisse ferunt, virum scilicet et coniugem eius, senatoria ex gente pollentes, qui absque liberis functi, heredem eclesiam dereliquerunt. Sed vir prius obiens, in basilicam sanctae Mariae sepultus est. Mulier vero per annum integrum ad hoc templum degens, assidue orationi vacabat, celebrans cotidie missarum solemnia et offerens oblationem pro memoria viri, non diffusa de Domini misericordia, quod haberet defunctus requiem in die qua Domino oblationem pro eius anima delibasset, semper sextarium Gazeti vini praebens in sacrarium basilicae sanctae. Sed subdiaconus nequam, reservatum gulae Gazetum, acetum vehementissimum offerebat in calicem, mulierem non semper ad communicandi gratiam accedente. Igitur cum fraudem hanc Deo placuit revelare, apparuit vir mulieri, dicens: ‘Heu, heu, dulcissima coniux, in quid defluxit labor meus in saeculo, ut nunc accetum in oblationem delibem?’ Cui illa: ‘Vere’, inquit, ‘quia caritati tuae non inmemor semper Gazetum potentissimum obtulit pro requie tua in sacrario Dei mei’. Expergefacta autem admirans visionem eandemque oblivioni non tradens, ad matutinum secundum consuetudinem surrexit. Quibus expletis celebratisque missis, accedit ad poculum salutare. Quae tam ferventem acetum hausit ex calice, ut putaret sibi dentes excuti si haustum segnus deglutisset» (GREGORIO DI TOURS, *Libri octo miraculorum*, ed. B. Krusch, MGH, SRM, I/2, Hannoverae 1885, VIII (*Liber in gloria confessorum*), 64, pp. 335-336).